[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД   ЛЕСНОЙ»

от_256_  №__21.12.2010г__

П Р И К А З

О введении Федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования в общеобразовательных учреждениях

городского округа «Город Лесной»

На основании приказа Министерства образования и науки РФ «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» от 6 октября 2009 года № 373, письма Департамента общего образования Минобрнауки России «О заседании координационного совета» от 13 августа 2010 года № 03-42, материалов Всероссийского семинара-совещания руководителей органов, осуществляющих управление в сфере образования «Обеспечение порядка введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», в соответствии с планом работы МУ «Управления образования» на 2010-2011 гг. и с целью опережающего введения Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО) в общеобразовательных учреждениях ГО «Город Лесной»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график подготовки к введению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в образовательных учреждениях ГО «Город Лесной» на 2010-2011 учебный год (приложение).
2. МУ «Информационно-методический центр» (Левина И.В.)  обеспечить координацию деятельности пилотных площадок в течение 2010-2011 учебного года.

3. Руководителям образовательных учреждений разработать планы-графики подготовки к введению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  уровня образовательного учреждения и представить в срок  до 12 января 2011 года в  МУ «Управление образования».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МУ «Управление образования И.А. Иванова.
Начальник
МУ «Управление образования»                                                       О.В. Пищаева
Исп.: Н.В. Левштанова

УТВЕРЖДЕН

приказом МУ «Управление образования»

№  256    от    21.12.2010г.
План-график подготовки к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС)
в общеобразовательных учреждениях  ГО «Город Лесной» на 2010-2011 учебный год

	Направления
мероприятий
	Мероприятия

	Муниципальный
уровень
	Ответственные
	Сроки
	Образовательное
учреждение
	Сроки

	Создание
нормативного
обеспечения
введения ФГОС
	Создание банка основных нормативных документов, сопровождающих ФГОС
	МУ УО

МУ ИМЦ
	по мере поступления
	Создание банка основных нормативных документов, сопровождающих ФГОС
	по мере поступления

	Разработка и утверждение плана-графика подготовки к введению ФГОС начального общего образования
	МУ УО

МУ ИМЦ
	Март-апрель 2010
	 Разработка и утверждение плана-графика (дорожной карты) подготовки к введению ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении
	2 п/г 2010

	Утверждение изменений в Муниципальную программу развития образования.
	МУ УО
	1 п/г 2011
	Разработка на основе примерной основной образовательной  программы начального общего образования основной образовательной программы начального общего образования образовательного учреждения и утверждение данной программы с участием органов государственно-общественного управления образовательным учреждением
	1 п/г 2011

	Оказание методической помощи в разработке примерной основной образовательной  программы начального общего образования образовательного учреждения
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года

	Реализация принципов государственно-общественного управления

	Подготовка инструктивно-методических  материалов:

- по использованию в образовательном процессе учебников и учебных пособий в соответствии с федеральным перечнем учебников под ФГОС начального общего образования,

- по оснащению образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях в соответствии с перечнем минимальной оснащенности, утвержденным МО и ПО СО
	МУ УО

МУ ИМЦ
	Январь-февраль 2011
	Определение перечня учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования на 2011-2012 учебный год (на основе федерального перечня)
	Январь-февраль 2011

	Разработка локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры образовательного учреждения с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса (например,  положений о культурно-досуговом центре, информационно-библиотечном центре, физкультурно-оздоровительном центре и др.)

	Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС (санитарно-гигиенические условия, финансирование, материально-техническое обеспечение и др.)
	В течение 2010-2011 учебного года

	Оказание методической помощи руководителям ОУ по внесению изменений в нормативные акты ОУ
	МУ УО
	В течение 2010-2011 учебного года
	Разработка проекта по внесению изменений в Устав ОУ в связи с введением ФГОС

	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников образовательного учреждения
	  В течение 2010-2011 учебного года

	Организация процесса внесения изменений в лицензионные и аккредитационные показатели в связи с введением ФГОС
	МУ УО
	В течение 2010-2011 учебного года
	Внедрение лицензионных и аккредитационных условий в соответствии  с ФГОС
	В течение 2010-2011 учебного года

	Издание приказа о создании Муниципального  ресурсного центра по введению Стандарта и утверждение Положения о Муниципальном ресурсном центре
	МУ УО
	Октябрь 2010

	Подготовка проекта Постановления Главы ГО о создании Муниципального координационного совета по вопросам введения ФГОС и организации его деятельности
	МУ УО
	декабрь 2010

	Создание

финансово-экономического обеспечения

введения ФГОС
	Создание рабочей группы с целью разработки нормативного акта для финансового обеспечения реализации ФГОС НОО
	МУ УО
МУ ФХУ
	декабрь 2010
	Разработка (внесение изменений) локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размера премирования.

Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками.

.
	В течение 2010-2011 учебного года

	Формирование муниципального бюджета с учетом нормативов, обеспечивающих реализацию ФГОС начального общего образования
	МУ УО

МУ ФХУ
	Сентябрь-декабрь 2010

	Внесение изменений в нормативно-правовые акты, устанавливающие нормативно- подушевое финансирование общеобразовательных учреждений.

Подготовка нормативных правовых актов, определяющих новую систему оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, реализующих ФГОС начального общего образования.
	МУ УО

МУ ФХУ
	По мере поступления информации

	Оказание методической помощи руководителям ОУ по внесению изменений в локальные акты ОУ в соответствии с  методикой формирования системы оплаты и стимулирования труда в ОУ
	МУ УО
МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года

	Создание

организационного обеспечения

введения ФГОС
	Организация деятельности  рабочей группы по подготовке к введению ФГОС начального общего образования
	МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Организация деятельности рабочих групп ОУ по разработке модели введения ФГОС начального общего образования
	В течение 2010-2011 учебного года

	Организация работы ресурсного центра по проблемам введения ФГОС
	МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года

	Определение пилотных площадок по вопросам введения ФГОС начального общего образования на базе образовательных учреждений-победителей ПНПО, муниципальных базовых школ.
	МУ УО
	Август 2010
	Организация экспериментальной работы по вопросам введения ФГОС начального общего образования на базе инновационных общеобразовательных учреждений (пилотные площадки)
	В течение 2010-2011 учебного года

	Обеспечение координации деятельности пилотных школ по:

- подготовке к введению ФГОС начального общего образования,

- разработке модели введения ФГОС начального общего образования
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Обеспечение координации деятельности субъектов образовательного процесса, организационных структур пилотных школ по подготовке к введению ФГОС общего образования

	В течение 2010-2011 учебного года

	Разработка проекта модели взаимодействия ОУ и учреждений дополнительного образования

	МУ УО

МУ ИМЦ
	Январь-март 2011
	План – график совместной деятельности образовательных учреждений  и учреждений культуры, спорта  и др. по обеспечению реализации моделей интеграции  аудиторной и внеурочной деятельности обучающихся
	Январь –март 2011

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности  и учет внеучебных достижений обучающихся
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Реализация моделей взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности

	В течение 2010-2011 учебного года

	Создание электронного банка УДО
	МУ УО

МУ ИМЦ
	Декабрь 2010
	Создание электронного банка организации внеурочной деятельности школьников
	Январь –февраль 2011

	Проведение инструктивных совещаний с директорами ОУ, зам. директоров по УВР, ВР, пилотными школами  по вопросам введения ФГОС начального общего образования
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Организация  комплекса мероприятий (педчтения, самообразование педагогов, педсоветы, семинары, заседания МО и др. формы) по изучению основополагающих документов, сопровождающих ФГОС-2, на уровне УО и МОУ, по вопросам введения ФГОС начального общего образования

	В течение 2010-2011 учебного года

	Привлечение органов государственно-общественного управления образовательным учреждением к проектированию основной образовательной программы начального общего образования
	В течение 2010-2011 учебного года

	Включение образовательных учреждений в общероссийский, областной  мониторинг по введению ФГОС, организация проведения данного мониторинга. Создание муниципальной системы мониторинга (по мере необходимости)
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Включение в общероссийский, областной, муниципальный мониторинг по введению ФГОС

	В течение 2010-2011 учебного года

	Разработка модели самоанализа условий, созданных в ОУ для введения ФГОС , и организация проведения общеобразовательными учреждениями города самоанализа условий, созданных ОУ для введения ФГОС
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Осуществление самоанализа созданных в ОУ условий в соответствии с требованиями ФГОС
	Январь-апрель 2011

	Создание базы данных:

- готовности ОУ г.Лесного к введению ФГОС в соответствии с критериями;

- реализации ОУ учебных программ начального общего образования;

	МУ УО МУ ИМЦ
	Март 2011
	Составление программы управленческой деятельности ОУ по созданию необходимых условий для введения ФГОС.

Подготовка информации об используемых учебных программах на ступени начального общего образования.
	2 п/г 2010

	Разработка и внедрение системы консалтинга, методического сопровождения,  поддержки  по вопросам разработки и реализации  моделей интеграции аудиторной и внеурочной деятельности обучающихся в новой образовательной практике
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	· Участие пилотных школ в проведении мероприятий городского уровня с целью распространения накопленного опыта по подготовке ОУ к введению ФГОС;

· Определение оптимальной модели организации образовательного процесса.

· Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС общего образования
	В течение 2010-2011 учебного года

	Проведение «круглых столов», семинаров  по проблемам и результатам  подготовки общеобразовательных учреждений города к введению ФГОС начального общего образования
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Участие  в «круглых столах», семинарах и других мероприятиях по проблемам и результатам  подготовки общеобразовательных учреждений города  к введению ФГОС начального общего образования
	В течение 2010-2011 учебного года

	Подготовка рекомендации, инструктивно-методических материалов   по

отбору содержания для формирования УУД,  духовных и нравственных основ личности обучающегося на основе   интеграции аудиторной и внеурочной деятельности
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Наличие рекомендаций,  инструктивно-методических материалов для ОУ  по вопросам разработки и реализации моделей интеграции аудиторной и внеурочной деятельности обучающихся в новой образовательной практике
	По мере поступления

	Подготовка методического сборника, отражающего опыт реализации моделей интеграции аудиторной и внеурочной деятельности обучающихся в новой образовательной практике
	МУ ИМЦ
	Апрель 2011
	 Подготовка пилотными  школами материалов для публикации в сборнике
	Январь-апрель 2011

	Создание

кадрового

обеспечения

введения ФГОС
	Разработка программы  (плана-графика) повышения квалификации руководящих и педагогических работников  по проблемам  введения ФГОС начального общего образования
	МУ УО МУ ИМЦ
	Ноябрь-декабрь 2010
	Разработка внутришкольного плана повышения квалификации кадров по проблемам введения ФГОС начального общего образования
	Сентябрь 2010

	Организация участия педагогов и руководителей образовательных учреждений в программах повышения квалификации по вопросам введения ФГОС.
	МУ УО

МУ ИМЦ
	По графику МО и ПО СО
	Обеспечение повышения квалификации педагогов и руководителей образовательных учреждений по вопросам введения ФГОС.
	В течение 2010-2011 учебного года

	Обеспечение повышения квалификации учителей начальных классов пилотных школ по вопросам ФГОС  по программам:

- Основы организации методической работы;

- Введение стандартов нового поколения на основе информационно-образовательной среды ( ИРО);

- Психолого-педагогическое сопровождение введения ФГОС (Центр Диагностики и консультирования)
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Обеспечение возможности повышения квалификации учителям  начальных классов пилотных школ по вопросам ФГОС
	В течение 2010-2011 учебного года

	Организация участия в межрегиональной научно-практической конференции «Введение ФГОС: опыт, проблемы, перспективы»
	МУ ИМЦ
	Февраль 2011

	Создание базы данных об учителях начальных классов (курсовая подготовка, уровень профессионального образования и квалификации, наличие навыков продвинутого пользователя ИКТ, уровень соответствия новым требованиям)

	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Создание базы данных ОУ об учителях начальных классов (курсовая подготовка, уровень профессионального образования и квалификации, наличие навыков продвинутого пользователя ИКТ, уровень соответствия новым требованиям);
	В течение 2010-2011 учебного года

	Анализ кадрового обеспечения введения ФГОС-2(учителя 1-х классов, социальные педагоги, педагоги-психологи, педагоги-организаторы, педагоги дополнительного образования, школьные библиотекари, др.)
	МУ УО
МУ ИМЦ
	Сентябрь-октябрь 2010
	Анализ кадрового обеспечения введения ФГОС-2 (учителя 1-х классов, социальные педагоги, педагоги-психологи, педагоги-организаторы, педагоги дополнительного образования, школьные библиотекари и др.)
	Сентябрь-октябрь 2010

	Создание

информационного обеспечения
введения ФГОС
	Информирование общественности о ходе и результатах подготовки к введению ФГОС начального общего образования  с использованием интернет-ресурсов (создание рубрики на сайте Управление образования), проведение пресс-конференций, городского родительского комитета, средств массовой информации и др.
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	 Информирование всех субъектов образовательного процесса о порядке введения ФГОС,  регулярное обновление информации на сайте.
	В течение 2010-2011 учебного года

	Организация публичной отчетности образовательных учреждений о ходе и результатах подготовки к введению ФГОС начального общего образования посредством публичных отчетов, общешкольных и городских мероприятий
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Предъявление родительской и педагогической общественности города публичных отчетов ОУ с освещением вопросов подготовки к введению ФГОС
	В течение 2010-2011 учебного года

	Организация сетевых сообществ педагогов, руководителей, родителей по проблемам введения ФГОС
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Проведение родительских собраний, «круглых столов», заседаний родительских комитетов
	В течение 2010-2011 учебного года

	Разработка информационного стандарта сопровождения введения ФГОС
	МУ УО
МУ ИМЦ
	Март 2011
	Внедрение информационного стандарта сопровождения введения ФГОС
	В течение 2010-2011 учебного года

	Отработка механизмов сетевого взаимодействия образовательных учреждений общего и дополнительного образования  по обеспечению условий развития информационной образовательной среды.
	МУ УО

МУ ИМЦ
	В течение 2010-2011 учебного года
	Отработка механизмов сетевого взаимодействия образовательных учреждений общего и дополнительного образования  по обеспечению условий развития информационной образовательной среды.
	В течение 2010-2011 учебного года

	Создание

материально-технического
обеспечения
введения ФГОС
	Анализ имеющихся материально-технических условий реализации Стандарта в общеобразовательных учреждениях на предмет выявления их несоответствия требованиям ФГОС
	МУ УО

МУ ИМЦ

МУ ФХУ
	Март 2011
	Разработка (корректировка) программ развития материально-технических условий в ОУ, соответствующих требованиям ФГОС
Формирование образовательной среды, отвечающей требованиям ФГОС

	В течение 2010-2011 учебного года

	Разработка (корректировка) программ развития материально-технических условий в ОУ, соответствующих требованиям ФГОС.

	МУ УО

МУ ИМЦ

МУ ФХУ
	Март 2011

	Контроль

реализации проекта
	Организация участия в контрольно-аналитических мероприятиях Министерства общего и профессионального образования Свердловской области
	МУ УО

МУ ИМЦ
	По графику МО и ПО СО
	Участие в контрольно-аналитических мероприятиях Министерства общего и профессионального образования Свердловской области
	По графику МО и ПО СО

Разработчики: Левштанова Н.В., ведущий специалист МУ УО
Левина И.В., директор МУ ИМЦ
Гребенкина Н.П., заместитель директора МУ ИМЦ
Сагаева О.А., заведующая отделом МУ ИМЦ
Климова Е.А., старший методист МУ ИМЦ